
1

CITTA’ DI AVERSA

– Area 5 - Servizi al cittadino –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

318/2025 DEL 07/07/2025

OGGETTO: Approvazione Atti di gara "Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023,per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica a basso impatto ambientale, conqualificazione di mensa biologica, per le scuole dell'infanzia comunali e le scuole primarie statalidel Comune di Aversa - anni scolastici 2025/2026 e 2026/2027"

Mario De Michele

Mario De Michele

Mario De Michele



2

Il Dirigente Area 5 - Servizi al cittadino
Premesso che è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di refezione scolastica;
Vista la deliberazione Giunta Municipale n.12 del 21/02/2025 con quale sono state approvatele tariffe e contribuzioni per l’individuazione del tasso di copertura dei costi di gestione,approvando in allegato il riparto dei costi;
Dato atto che il servizio di refezione scolastica dovrà essere erogato alle seguenti scuole:
Istituto Comprensivo “Gaetano Parente”

1- Plesso Magia dei colori in Via Verga (Infanzia)
2° Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Pascoli”

2- Plesso Linguiti in via De Chiara (Infanzia)
3° Circolo didattico

3- Plesso “Platani” in via Filippo Saporito n. 43 (Infanzia e Primaria)4- Plesso “Stefanile” in via Canduglia (Infanzia e Primaria)5- Plesso “Repubblica” in via Madre Teresa di Calcutta (Infanzia e Primaria)
Istituto Comprensivo “Antnio De Curtis” Viale Kennedy

6- Plesso “Polifunzionale” in Viale Kennedy (Infanzia e Primaria)
Istituto Comprensivo “Domenico Cimarosa IV circolo”

7- Plesso Ponte Mezzotta in via Montessori (Infanzia)8- Plesso “Rossa” in via Guido Rossa (Infanzia)9- Plesso Giotto in via Giotto (Primaria)
Atteso che, sulla scorta dei dati in ordine alla platea dei probabili beneficiari, il numero potràaggirarsi intorno alle 1.638 unità giornaliere, su un arco settimanale di cinque giorni (dal lunedì alvenerdì);Dato atto, altresì, che il servizio SIAN dell’ASL Caserta ha predisposto tabelle dietetiche distinterispettivamente per la scuola dell’infanzia e primaria e per il personale insegnante;Considerato che ai fini della valutazione delle varianti che concorrono a definire il costo per ilservizio occorre tener conto di: Prezzo per pasto è fissato in euro 5,00 Iva esclusa; Periodo interessato all’erogazione di detto servizio consistente in n. 180 giorni per ogni annoscolastico;
Considerato che, in considerazione del numero degli alunni che andranno ad usufruire e deiquantitativi di cibo previsti dalle tabelle dietetiche per ogni pasto e per ciascun giorno dellasettimana, si rende necessario, sulla scorta del prezzo-pasto innanzi fissato, impegnarecomplessivamente ed in via presuntiva le seguenti somme:

 € 595.916,39, inclusa Iva al 4% per il periodo ottobre-dicembre 2025; € 1.587.916,40, inclusa Iva al 4% per il periodo gennaio-dicembre 2026; € 1.065.377,28, inclusa Iva al 4% per il periodo gennaio-giugno 2027;
che si prevede il concorso al costo globale da parte degli utenti, quale servizio individuale di cui alletariffe individuate con atto di G.M.;
Ribadito che, nel prezzo del pasto fissato in 5,00 € iva esclusa, dovrà intendersi compreso:

Mario De Michele



3

 il servizio e la gestione diretta che la ditta aggiudicata dovrà effettuare; il trasporto dei pasti, con mezzi propri idonei ed autorizzati dall’autorità competente presso iplessi scolastici indicati nel Capitolato; tutto quant’altro occorrerà per la refezione così come sarà riportato nel capitolato speciale diappalto; impegnare la ditta aggiudicataria all’erogazione dei pasti secondo quanto previsto dalletabelle dietetiche;
Dato atto che è necessario approvare il quadro economico dei costi connessi allo svolgimentodella procedura di gara in questione come di seguito illustrato:

QUADRO ECONOMICO
A) Totale costi pasti (iva esclusa) comprensivo diderrate, materiali, preparazione, manodoperatrasporto e quanto previsto dal Capitolato.Importo soggetto a ribasso

2.948.400,00 €

B) Iva 4% 117.936,00 €
C) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (ivaesclusa) 29.484,00 €(0.1 % costo del servizio)

D) Iva 22% su Oneri di sicurezza 6.486,48 €
(A+B) Totale comprensivo di oneri per lasicurezza non soggetto a ribasso iva esclusa 2.977.884,00 €

(A+B+C+D) Totale comprensivo di oneri per lasicurezza non soggetto a ribasso iva inclusa 3.102.306,48 €
Contributo in favore dell’Anac 660,00 €

Incentivo tecnico 47.174,40 €
RUP 18.000,00 €

Direttore dell'Esecuzione 17.090,79 €
Supporto al RUP 12.083,61 €

quota 20% incentivi tecnici 11.793,60 €
Spese per Commissione esterna di gara 6.000,00 €

Somme accantonate per imprevisti/ revisione deiprezzi 93.069,19 €
Somma da impegnare Totale 3.249.210,07 €RITENUTO dover provvedere con urgenza in merito;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:
1. Dare atto che la presente Determinazione costituisce determina a contrarre,2. Indire la procedura aperta ai sensi art.71 del D. Lgs. n 36/2023, per l’affidamento, periodoa.s. 2025/2026 e 2026/2027 del servizio di refezione scolastica presso le scuole dell’infanziae primarie statali cittadine;3. Precisare che il servizio comprende la preparazione, il trasporto e la distribuzione dei pastipresso i plessi scolastici indicati in premessa, agli alunni delle scuole dell’infanzia eprimarie a tempo pieno della città di Aversa, per un numero previsto di circa 8.190 pasti

Mario De Michele

Mario De Michele



4

settimanali, con aggiudicazione alla ditta/società, ai sensi dell’art. 108, del D. Lgs. n36/2023, Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del migliorapporto qualità/prezzo (OEPV);4. Dato atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa elettronica a curadell'Ufficiale Rogante. Il Disciplinare, il capitolato speciale d'appalto, le norme e idocumenti della procedura di gara, previa acquisizione della documentazione di rito,costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto a tutti gli effetti;5. Determinare il prezzo in base di gara per la procedura aperta in complessivi euro 5,00 ivaesclusa per ogni pasto erogato;6. Prenotare all’uopo sul codice di bilancio 1.3.2.15.6 (cap. 809/1) le seguenti somme:7. € 595.916,39, inclusa Iva al 4% per il periodo ottobre-dicembre 2025 di cui € 660,00 per ilcontributo ANAC, previsto dalla Delibera dell’ANAC n.163 del 22 Dicembre 2015 ;8. € 1.587.916,40, inclusa Iva al 4% per il periodo gennaio-dicembre 2026;9. € 1.065.377,28, inclusa Iva al 4% per il periodo gennaio-giugno 2027;10. Approvare gli atti di gara di seguito elencati e allegati, che costituisco parte integrante:1. Capitolato2. Disciplinare3. Duvri4. Schema di contratto5. Tabelle dietetiche6. Planimetrie11. Dare atto che il RUP della presente procedura è la Funzionaria E.Q. dott.ssa IlariaRammairone12. Rimettere copia della presente all’Area Finanziaria per quanto di competenza;13. Attestare la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000

Il Responsabile del ProcedimentoF.to ILARIA RAMMAIRONE Il Dirigente Area 5 - Servizi al cittadinoGIOVANNI GANGI
(Firmato digitalmente)

Mario De Michele

Mario De Michele


